

公益財団法人双葉電子記念財団

2023年度(第37期)事業報告書

自 2023年 4月 1日
至 2024年 3月 31日

1. 事業の状況(2023年度)

当財団は、設立趣旨に基づき自然科学・技術の教育や研究の促進および産業振興の奨励に向けて、自然科学・技術の研究者等に対する学術・研究資金助成、顕彰、奨学金給付、青少年の創造性開発育成の4事業を推進しました、各事業の活動概況を以下のとおり報告します。

1) 自然科学研究助成事業

2023年度は合計69件の応募から研究助成29件(B区分:27件 S 区分2件)、総額4,094万円(計画:4,094万円)を支給しました。

2) 奨学金給付事業

例年同様、関東地域の大学院博士後期課程の学生を対象に募集、応募者23名から書類・面接審査で14名が合格、6名から辞退の申し出が有り8名に対し支給、年間の支給総額実績は総額1,060万円(計画:1,820万円)となりました。

3) 顕彰事業

7名の候補(継続候補者:6名、新規応募者:1名)から百生敦博士が選出され、副賞100万円を贈呈(計画:100万円)しました。

4) 青少年創造性開発育成事業

本年度は21件の応募から15件、年間の支給総額実績は総額504万円(計画:504万円)の支援を行いました。

2. 2023年度(第37期)贈呈式(7月6日)

2023年度は贈呈式のみ行い、成果発表会、懇親会は中止、衛藤細矢記念賞受賞講演は財団ホームページから動画配信とした。来賓として、昨年度ご寄付のあった若林氏を会場にお迎えし、受賞者代表3名を招待し、会場に参加する財団関係者も最少人数とし、他の受賞者や財団関係者(評議員・役員・選考委員)はリモートでの参加とした。

当日は、3台のカメラを使用しハイブリッド形式で贈呈式を行い、無事式典を終えた。衛藤細矢記念賞受賞講演は、受賞者である東北大学多元物質材料研究所 教授 百生敦博士に、事前に記念講演の動画を手配いただき、7月6日から財団ホームページにて配信中であり、また、贈呈式の模様(写真・動画)はホームページに掲載中である。

3. 2023年度(第37期)年報

2022年度に支援した奨学生・研究助成対象者・青少年創造性開発育成関連団体の1年間の研究成果・活動成果を年報に掲載、合わせて衛藤細矢記念賞受賞者のご紹介も年報に記載した。

初稿提出

2023年 11月16日

製本・発送

同年 12月22日完了

4. 2023年度(第37期)選考活動に関する事項

1) 2023年度第1回選考委員会(総会)

日時 : 2023年7月27日 13:30~15:00

方法 : Zoom システムによる Web 会議方式

議題 :

・運営規模縮小に伴う各事業の規模およびバランスについて

➡ 委員から意見を募り、意見を集約、次理事会に提言。

・2024年度に向けた4事業の規模について

➡ 各事業への支援規模の大枠は、下記。

奨学金	1,500万円	8名継続に加え、新規数名(4名程度目安)
研究助成	3,000万円	総支給件数 約20~25件程度(目安) (D区分は廃止、S区分は継続)
顕彰	200万円	最大2件
青少年	500万円	1件50万円以内、15~20件程度(目安)

※必要に応じ、研究助成や奨学金のバランス等においては、選考委員会の意見等取り入れ、当財団の特徴が出せる分野や条件等を付加することも排除しない。

・募集要項について

➡ 各事業の募集要項の変更点は、下記。

奨学金	変更なし
研究助成	エフォート値の記入・助成趣旨の体裁整え、技術分類(キーワード見直し)
顕彰事業	変更なし
青少年	助成趣旨対象の強調

2) 2024年度向けの奨学金事業選考

募集期間 : 7月1日~8月31日 候補11名(新規6名、継続5名)

選考会議(分科会) : 9月28日 書類審査のみで3名選出(4名➡1名辞退)

面接選考 : 10月19日 面接審査にて6名選出(新規1名・継続5名)

合議会議 : 10月19日 最終合格者9名(新規4名・継続5名)

3) 2024年度向けの研究助成事業選考

募集期間 : 9月1日~10月18日 候補62件(研究助成 B 区分56件・学会支援 S 区分6件)

選考方針会議 : 10月26日 2グループで書類審査
(ただし、S区分・継続は全選考委員が審査)

選考会議(分科会) : 12月14日 書類選考のみで合計21件選出
(B 区分17件、S 区分4件)

4) 2024年度向けの顕彰事業選考

募集期間 : 10月6日~11月29日 候補6名(新規2名・継続4名)

選考会議(分科会) : 2024年1月11日 1名選出(九州工業大学 春山哲也教授)

5) 2024年度向けの青少年創造性育成事業選考

募集期間 : 1月5日~2月8日 候補17件(新規5件・継続12件)

選考会議(分科会) : 2月22日 合計14件選出
(10件は減額無しで、残り4件は減額の上選出)

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度 (2023年度)	前年度 (2022年度)	増 減 (当年)-(前年)
I 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	40,490,006	46,472,507	-5,982,501
流動資産合計	40,490,006	46,472,507	-5,982,501
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	90,000,000	90,000,000	0
投資有価証券(株式)	1,673,591,764	1,693,125,520	-19,533,756
基本財産合計	1,763,591,764	1,783,125,520	-19,533,756
(2) 特定資産			
定期預金	170,000,000	170,000,000	0
特定資産合計	170,000,000	170,000,000	0
(3) その他固定資産			
普通預金 (6号財産)	159,804,094	206,419,779	-46,615,685
その他固定資産合計	159,804,094	206,419,779	-46,615,685
固定資産合計	2,093,395,858	2,159,545,299	-66,149,441
資産合計	2,133,885,864	2,206,017,806	-72,131,942
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	2,093,395,858	2,159,545,299	-66,149,441
(うち基本財産への充当額)	(1,763,591,764)	(1,783,125,520)	-19,533,756
(うち特定資産への充当額)	(170,000,000)	(170,000,000)	0
(うち6号財産への充当額)	(159,804,094)	(206,419,779)	-46,615,685
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	40,490,006	46,472,507	-5,982,501
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	2,133,885,864	2,206,017,806	-72,131,942
負債及び正味財産合計	2,133,885,864	2,206,017,806	-72,131,942

正味財産増減計算書（収支決算書）

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 2023. 4. 1～2024. 3. 31	前年度 2022. 4. 1～2023. 3. 31	増 減 (当年)-(前年)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	39,159,312	68,459,039	△ 29,299,727
基本財産受取配当	39,157,512	68,458,146	△ 29,300,634
基本財産受取利息	1,800	893	907
特定資産運用益	3,400	3,400	0
特定資産受取利息	3,400	3,400	0
その他固定資産振替額	46,615,685	14,434,919	32,180,766
6号財産より充当	46,615,685	14,434,919	32,180,766
流動資産運用益	1,658	2,727	△ 1,069
受取利息（普通預金）	1,658	2,727	△ 1,069
特定資産振替額	0	0	0
40周年記念事業積立金	0	0	0
経常収益計	85,780,055	82,900,085	2,879,970
(2) 経常費用			
事業費	82,862,472	116,161,063	△ 33,298,591
支払助成金（研究助成事業）	45,774,354	73,498,700	△ 27,724,346
支払助成金（奨学事業）	12,620,904	9,863,304	2,757,600
支払助成金（青少年創育事業）	5,845,726	6,962,864	△ 1,117,138
支払助成金（顕彰事業費）	1,396,273	2,881,652	△ 1,485,379
給料手当	11,326,122	15,301,075	△ 3,974,953
その他人件費（業務委託・慰労金等）	1,440,000	2,330,968	△ 890,968
福利厚生費	252,538	686,229	△ 433,691
旅費交通費	36,791	41,889	△ 5,098
通信運搬費	265,890	350,430	△ 84,540
消耗品費	137,473	445,920	△ 308,447
修繕費（保守リース）	1,663,118	1,654,406	8,712
印刷製本費	0	0	0
光熱水料費	221,683	262,026	△ 40,343
賃借料	1,881,600	1,881,600	0
管理費	8,900,084	11,509,038	△ 2,608,954
給料手当	2,831,530	3,825,269	△ 993,739
その他人件費（業務委託・慰労金等）	360,000	582,742	△ 222,742
福利厚生費	63,135	171,557	△ 108,422
会議費	0	15,592	△ 15,592
役員報酬費	3,777,764	3,994,429	△ 216,665
通信運搬費	66,472	87,608	△ 21,136
消耗品費	34,368	111,480	△ 77,112
修繕費（保守リース）	415,780	413,602	2,178
印刷製本費	0	0	0
光熱水料費	55,421	65,507	△ 10,086
賃借料	470,400	470,400	0
雑費	825,214	1,770,852	△ 945,638
経常費用計	91,762,556	127,670,101	△ 35,907,545
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,982,501	△ 44,770,016	38,787,515
当期経常増減額	△ 5,982,501	△ 44,770,016	38,787,515
2. 経常外増減の部			
経常外収益計	0	169,582	△ 169,582
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	169,582	△ 169,582
指定正味財産への振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,982,501	△ 44,600,434	38,617,933
一般正味財産期首残高	46,472,507	91,072,941	△ 44,600,434
一般正味財産期末残高	40,490,006	46,472,507	△ 5,982,501
II 指定正味財産増減の部			
①基本財産受取配当			
基本財産受取配当	39,157,512	68,458,146	△ 29,300,634
②基本財産受取利息			
基本財産受取利息	1,800	893	907
③特定資産受取利息			
特定資産受取利息	3,400	3,400	0
④受取寄付金			
受取寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
⑤一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 85,778,397	△ 82,897,358	△ 2,881,039
⑥投資有価証券評価損益			
前期末投資有価証券評価損益	0	0	0
当期末投資有価証券評価損益	△ 19,533,756	△ 452,532,014	432,998,258
当期指定正味財産増減額	△ 66,149,441	△ 465,966,933	399,817,492
指定正味財産期首残高	2,159,545,299	2,625,512,232	△ 465,966,933
指定正味財産期末残高	2,093,395,858	2,159,545,299	△ 66,149,441
III 正味財産期末残高	2,133,885,864	2,206,017,806	△ 72,131,942

財 産 目 録

2024年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	普通預金	千葉銀行茂原支店	運転資金として	37,958,130
		三菱UFJ信託銀行千葉支店	運転資金として	2,531,876
流動資産合計				40,490,006
(固定資産)	基本財産	定期預金	三菱UFJ信託銀行千葉支店 運用益を公益目的事業の財源及び法人会計として使用。	90,000,000
		投資有価証券 (株式)	双葉電子工業株式会社 3,255,626株 運用益を公益目的事業の財源及び法人会計として使用。	1,673,391,764
			株式会社長生商店 400株 運用益を公益目的事業の財源及び法人会計として使用。	200,000
	特定資産 (公益事業準備資金)	定期預金	千葉銀行茂原支店 運用益を公益目的事業の財源及び法人会計として使用。	170,000,000
	その他固定資産 (公益事業保有資金) 6号財産	普通預金	千葉銀行茂原支店 公益目的事業の財源として使用する	159,804,094
固定資産合計				2,093,395,858
資産合計				2,133,885,864
(流動負債)				0
流動負債合計				0
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				0
正味財産合計				2,133,885,864